
Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

        Administração 2021/2024 

        CNPJ – 24.212.862/0001-46 
 

 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Fundamentação Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 
 
PROCESSO:    004/2023 

DISPENSA:     001/2023 

 
CONTRATADAS:   ATACAREJO COMÉRCIO DE MERCADORIAS AVENIDA LTDA - CNPJ: 
17.637.313/0001-58; ATACAREJO NORTE MINAS LTDA - CNPJ: 33.963.983/0001-10; 
COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES AGROEXTRATIVISTAS DE AGUA BOA-II 
LTDA – COOPAAB - CNPJ: 12.384.550/0001-30; LEANDRO DOS ANJOS SALES - CNPJ: 
11.300.417/0001-96 
 
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios 
destinados ao Programa de Alimentação Escolar das Instituições de Ensino da Rede Pública 
Municipal de Rio Pardo de Minas-MG. 
 
 
 

FORNECEDOR: ATACAREJO COMÉRCIO DE MERCADORIAS AVENIDA LTDA - CNPJ: 
17.637.313/0001-58 

Item Descrição Unid. Quant. Marca 
Valor 

unitário 

03 

BATATA LAVADA OU ESCOVADA, SEM DEFEITOS ; 
GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU 
NEGRO) APRESENTAÇÃO FIRME, INTERIOR 
DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM 
MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE 
SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS PARA USO 
CULINÁRIO EM COZIMENTO, MASSAS OU FRITURAS, 
EMBALADAS EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, 
ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 50 KG. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR RÓTULO INDICANDO 
DADOS DO PRODUTO. 

KG 250 RURAL 4,49 

04 BATATA PALHA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS ; PCT 100 BOA 11,49 

09 

CARNE SUÍNA LOMBO SEM OSSO, SEM TEMPERO, 
PEÇA INTEIRA, RESFRIADA, COM UMA FINA CAPA DE ; 
GORDURA. SEM ADIÇAO DE SOJA. INSPECIONADO 
PELO IMA OU SIF OU SIM, COM ALVARÁ SANITÁRIO 
ATUALIZADO.(NECESSIDADE DE AMOSTRA) 

KG 150 FRICAL 16,95 

10 

EXTRATO DE TOMATE 350 GRAMAS. ; PREPARADO 
COM FRUTOS MADUROS E SÃOS, SEM PELE, SEM 
SEMENTE, CLASSE SÍMPLES CONCENTRADO, 
COLORAÇÃO VERMELHA, CONSISTENTE, LIVRE DE 
IMPUREZAS, PARASITAS, LARVAS E FERMENTAÇÕES, 
COM VALIDADE MÍNIMA DE 22 MESES. EMBALAGEM 
COM 350 GRAMAS. (PADRÃO CICA OU DE QUALIDADE 
SUPERIOR) (NECESSIDADE DE AMOSTRA) 

UND 300 VAL 1,49 

20 PÃO DOCE 50G, TIPO CACHORRO QUENTE ; UND 3.500 CASEIRO 0,44 

21 PÃO FRANCÊS ; KG 100 CASEIRO 11,45 

VALOR TOTAL: R$ 7.946,00 (sete mil. Novecentos e quarenta e seis reais) 
Nº DO CONTRATO:   003/2023 
 
 
FORNECEDOR: ATACAREJO NORTE MINAS LTDA - CNPJ: 33.963.983/0001-10 

Item Descrição Unid. Quant. Marca 
Valor 

unitário 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

        Administração 2021/2024 

        CNPJ – 24.212.862/0001-46 
 

 

02 

ARROZ GRUPO BENEFICIADO, SUB-GRUPO 
PARBOLIZADO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, NO 
MINIMO DE 80 % DE PESO DE GRÃOS INTEIROS, 
ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ; 
SAFRA ATUAL, EMBALAGENS PLÁSTICAS ATÓXICA, 
TRANSPARENTE DE 5 KG. FARDO COM 30 
KG.(NECESSIDADE DE AMOSTRA) 

PCT 75 CÉLIA 22,47 

05 BEBIDA LÁCTEA, SABORES MORANGO, COCO, 
PÊSSEGO, EMBALAGEM DE 120  ML UND 3.500 MILK 

SHOW 0,49 

06 

BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA Biscoito tipo 
maizena. o produto deverá estar de acordo com a 
Resolução CD/FNDE n° 26 de 17/06/13 e Resolução nº 
344 de 13/12/02. Produzida com farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico. Poderá conter 
outros ingredientes desde que aprovados pela 
legislação vigente e que não descaracterizem o 
produto, os quais deverão ser declarados. Valor 
nutricional na porção de 30g: 2,0g de proteína, 23g de 
carboidratos e 3g de gorduras totais, e no máximo 7% 
da energia total proveniente de gorduras saturadas, 
sódio entre 100 a 200mg e livre de gorduras trans. 
Características: textura macia e crocante, cor, odor e 
sabor próprios. Embalagem primária: pacotes de 
polipropileno, resistente, atóxico, lacrado, contendo 
400gramas. Validade mínima de 6 (seis) meses a 
contar da data de entrega do produto. 

PCT 100 PRODASA 4,49 

15 
LEITE INTEGRAL TIPO LONGA VIDA, 
ESTERILIZADO PELO SISTEM UHT (ULTRA HIGH 
TEMPERATURE) 1 LITRO ; 

UND 60 CEMIL 4,59 

24 
TEMPERO COMPLETO–EMBALAGEM PRIMÁRIA SACOS 
PLÁSTICOS 1 KG. INTACTOS.; NECESSIDADE DE 
AMOSTRA);  

KG 50 FIMAPE 5,15 

VALOR TOTAL: R$ 4.382,15 (quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e quinze centavos) 
Nº DO CONTRATO:   004/2023 
 
 
FORNECEDOR: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES AGROEXTRATIVISTAS DE AGUA 
BOA-II LTDA – COOPAAB - CNPJ: 12.384.550/0001-30 

Item Descrição Unid. Quant. Marca 
Valor 

unitário 

22 

POLPA DE FRUTAS - SABOR: ACEROLA; 100 POR 
CENTO NATURAL, PASTEURIZADA, SEM AÇÚCAR E 
SEM ADITIVOS QUÍMICOS OU ARTIFICIAIS, 
PREHOMOGENEIZADA PARA FÁCIL DILUIÇÃO. NA 
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE 
BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E NÚMERO DO 
LOTE. DEVERÃO SER REGISTRADOS NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - MAPA 

KG 200 COOPAAB 15,00 

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Nº DO CONTRATO:   005/2023 
 
 
FORNECEDOR: LEANDRO DOS ANJOS SALES - CNPJ: 11.300.417/0001-96 

Item Descrição Unid. Quant. Marca 
Valor 

unitário 

01 

Açúcar cristal, livre de fermentação, isento de matéria 
terrosa, isento de sujidade, parasitas e de detritos 
animais; ou vegetais, contendo na rotulagem tipo e 
classificação, embalagem plástica transparente atóxica 
de 5 kg. Safra atual meses, fardo com 25 ou 30 kg 

PCT 75 LAÇUCAR 15,98 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

        Administração 2021/2024 

        CNPJ – 24.212.862/0001-46 
 

 

(NECESSIDADE DE AMOSTRA) 

07 

BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER Biscoito tipo 
cream-cracker: o produto deverá estar de acordo com a 
Resolução CD/FNDE n° 26 de 17/06/13 e Resolução nº 
344 de 13/12/02. Produzida com farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico. Poderá conter 
outros ingredientes desde que aprovados pela 
legislação vigente e que não descaracterizem o 
produto, os quais deverão ser declarados. Valor 
nutricional na porção de 30g: 3,0g de proteína, 20g de 
carboidratos e 3g de gorduras totais, e no máximo 7% 
da energia total proveniente de gorduras saturadas, 
sódio entre 100 a 200mg e livre de gorduras trans. 
Características: textura macia e crocante, cor, odor e 
sabor próprios. Embalagem primária: pacotes de 
polipropileno, resistente, atóxico, lacrado, contendo 
400gramas. Validade mínima de 6 (seis) meses a 
contar da data de entrega do produto. 

PCT 100 RACINE 4,68 

08 

CARNE CONGELADA, BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE 
EM EMBALAGENS DE 1 KG, ACÉM, LIVRE DE QUALQUER 
IMPUREZA E INSETOS QUE COMPROMETAM O 
CONSUMO, PRODUTO COM BOAS CONDIÇÕES, 
CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E VISUAIS COM 
CONDIÇÕES DE CONSUMO HUMANO E EM 
EMBALAGENS INTACTAS. APRESENTAR-SE APARADA E 
ELIMINADA DE PELANCAS (APONEUROSE), SEBOS, 
CARTILAGEM E DO EXCESSO DE GORDURA. NÃO 
PODENDO ULTRAPASSAR 10% DO TOTAL DO PESO DA 
CARNE CONFORME CÓDIGO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR. INSPECIONADO PELO IMA OU SIF OU 
SIM, COM ALVARÁ SANITÁRIO ATUALIZADO. ; ;  

KG 150 FRIGOLES
TE 

21,38 

11 

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Farinha de 
trigo especial. Produzida com farinha de trigo tipo 1 
COM fermento enriquecida com ferro e ácido fólico. 
Com grau de moagem média (T65) ou fina (T55). Pó 
uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. 
Isenta de sujidades e mofos. Fortificada com ferro e 
ácido fólico de acordo com legislação vigente. 
Embalagem plástica, atóxica, transparente, não 
violada, contendo dados do produto: identificação, 
procedência, ingredientes, informações nutricionais, 
lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. 
Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de 
entrega do produto. Pacote com 1 quilo. ; ;.  

PCT 50 VILMA 5,69 

12 

FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO E SEM PELE, 
CONGELADO COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE ÁGUA DE NO 
MÁXIMO 8%,: ASPECTO, COR  E CHEIRO PRÓPRIO, NÃO 
AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, SEM MANCHA 
ESVERDEADA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 
PARASITASE LARVAS; DEVERÁ SER REGISTRADO 
JUNTO AO IMA OU SIF, SER DE QUALIDADE, LIMPO (SEM 
EXCESSO DE GORDURA OU CARTILAGEM), CORTE DE 
ACORDO COM OS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO 
DIAGRAMA SEM EXTENÇÃO, ATINGINDO PARTAS NÃO 
CORTADAS; APRESENTAR APÓS O DEGELO 
CONSISTÊNCIA FIRME E COMPACTA, COLORAÇÃO 
AMARELA PARDO, BRILHO E ODOR SUAVE, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA 
DE 1 KG, À VÁCUO E POR PEÇA INDIVIDUAL, DISPOSTA 
EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA E INTERNAMENTE 
IMPERMEABILIZADA, LACRADA COM CINTA DE 
NYLON,CONTENDO EM SEU RÓTULO: ESPÉCIE DO 
PRODUTO, DATA DA EMBALAGEM, VALIDADE E PESO, 

KG 200 
BELAVID

A 
12,98 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

        Administração 2021/2024 

        CNPJ – 24.212.862/0001-46 
 

 

13 
FUBÁ DE MILHO, MIMOSO, EMBALAGEM DE 1 KG. COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. ; (NECESSIDADE DE AMOSTRA);  

KG 30 XODOMILH
O 2,99 

14 

Leite em pó integral, acondicionado em embalagem de 
poliéster metalizado intactas, pacote de 400 gramas, ; 
1ª qualidade. O produto deverá ter validade mínima de 
120 dias a partir da data de entrega. Contendo como 
ingrediente apenas leite em pó 
integral.(NECESSIDADE DE AMOSTRA);  

PCT 600 NUTRIL 13,74 

16 

MILHO PARA CANJICA. GRUPO: MISTURADA, 
SUBGRUPO: DESPELICULADA, CLASSE: BRANCA, TIPO: 
2 ; . EM EMBALAGEM INTACTA DE 500 GRAMAS. IGUAL 
OU SUPERIOR A PACHÁ. VALIDADE NO MÍNIMO DE 90 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (NECESSIDADE 
DE AMOSTRA);  

PCT 100 PACHA 5,22 

17 

MILHO VERDE, SIMPLES EM CONSERVA, 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, ; 
GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES, COLORAÇÃO 
AMARELO, MACIO, IMERSO EM LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, 
LIVRE DE IMPUREZAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 16 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, DEVENDO 
SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO 
DRENADO.(NECESSIDADE DE AMOSTRA) 

LATA 100 FUGINI 3,45 

18 
ÓLEO DE SOJA REFINADO – GARRAFA PET DE 900 ML, 
NÃO AMASSADAS: ; E COM VENCIMENTO MÍNIMO DE 90 
DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.(NECESSIDADE DE 
AMOSTRA);  

UND 50 CORCOVA
DO 

7,68 

19 

OVO DE GALINHA  BRANCO, FRESCO, ISENTO DE 
SUJIDADES, RACHADURAS, FUNGOS. TAMANHO MÉDIO, 
PESO MÍNIMO DA UNIDADE APROXIMADAMENTE DE 
50G. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM BANDEJAS DE 
PAPELÃO E EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS 
LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, 
RESISTENTES QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A 
EMBALAGEM, TANTO NAS BANDEJAS COMO NAS 
CAIXAS, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, CONDIÇÕES DE 
ARMAZENAMENTO, QUANTIDADE DO PRODUTO, 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO 
SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA 

DÚZIA 150 SOMAI 5,75 

23 SALSICHA KG 120 AVIVAR 7,59 

VALOR TOTAL: R$ 19.112,00 (dezenove mil, cento e doze reais) 
Nº DO CONTRATO:   006/2023 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.1.3.26.782.27.2099.33903000 fichas 888 e 891. 
 
 
 

Rio Pardo de Minas - MG, 24 de janeiro de 2023. 
 

 
Jonas Márcio de Oliveira Cunha 

PRESIDENTE CPL 
  


